
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  11   Del  23-04-2021

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2021-2023 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N.
118/2011) E DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2021/2023
(ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000).

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di aprile alle ore 17:40, nella solita sala
delle adunanze, alla Prima convocazione in seduta Pubblica che è stata partecipata ai signori
consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

D'ANGELO CAMILLO P GIOVANNINI GIULIO P

RAGONICI LUCA P D'Angelo Lino P

CATERINI BATTISTA P Giovannini Enea P

PROIETTI DOMENICO P ESPOSITO VINCENZO P

RICCIONI EMANUELE P Giorgi Costanza A

D'Anselmo Franco P

Assegnati  11
In carica  11
Presenti   10
Assenti    1

Assume la Presidenza il Sindaco D'ANGELO CAMILLO il quale, constatata la presenza del
numero legale, dichiara aperta la seduta.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Piccioni Tiziana.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima:

è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente;-
reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000;-

1



Il Sindaco relaziona sull’argomento come da proposta.
Il Cons. Esposito eccepisce che a parte il corposo bilancio che si propone di approvare per
circa € 22.000.000 purtroppo non è riuscito a visualizzare gli atti che sono stati richiamati
nella relazione.
Il Responsabile dei Servizi Giovanni Di Saverio, presente in aula,  spiega che dopo quindici
giorni dalla pubblicazione degli atti all’albo Pretorio questi non sono più visibili per legge
ovvero sono visibili solo in merito all’oggetto sull’Albo storico dell’Ente.
Il Cons. Esposito continua il suo intervento chiedendo al Segretario Comunale come mai non
si approva più un atto propedeutico al bilancio relativo agli importi di spettanza degli
amministratori.
Il Segretario Comunale risponde che la suddetta delibera non è obbligatorio che si approvi
prima del bilancio,  se non mutano gli importi.
Il Cons. Esposito chiede a che punto sono i lavori lungo la provinciale.
Il Sindaco gli risponde che i lavori sono stati ultimati.
I consiglieri Esposito e Proietti chiedono al Sindaco l’utilizzo delle somme che sono state
donate dopo durante il periodo del “sisma”. Il Sindaco risponde che esiste presso gli uffici un
fascicolo, peraltro già acquisito dalla Guardia di Finanza che attualmente è oggetto di alcune
verifiche da parte degli ispettori.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Uditi gli interventi che precedono

PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni”.
all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili
generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2
della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

VISTO l’articolo 10 del D.Lgs. n. 118/2011, in base al quale “Il bilancio di previsione
finanziario è almeno triennale, ha carattere autorizzatorio ed è aggiornato annualmente in
occasione della sua approvazione. Le previsioni di entrata e di spesa sono elaborate
distintamente per ciascun esercizio, in coerenza con i documenti di programmazione
dell'ente, restando esclusa ogni quantificazione basata sul criterio della spesa storica
incrementale”;

VISTO l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art.

2



106, c. 3-bis, D.L. 19 maggio 2020, n. 34 che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto
legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”;

VISTO l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 18 gennaio 2021, che dispone:
“1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti
locali è differito al 31 marzo 2021.
2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti
locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1.”

VISTO l’art. 30, c. 4, D.L. 22 marzo 2021, n. 41 che dispone: “4. Per l'esercizio 2021,
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è ulteriormente differito al 30 aprile 2021. Fino al
termine di cui al primo periodo è autorizzato l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163 del
decreto legislativo n. 267 del 2000.”

RICORDATO che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le
previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi
contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili
generali e applicati;

ATTESO che la Giunta Comunale, con deliberazione n.51 in data 18/09/2020,
esecutiva ai sensi di legge, ha disposto la presentazione del DUP 2021-2023 al Consiglio
Comunale, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000;

ATTESO che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 30 del 22/09/2020,  ha
approvato il Documento unico di programmazione 2021-2023;

RILEVATO, infine che, la Giunta Comunale, con deliberazione n. 32 in data
09/04/2021,  esecutiva ai sensi di legge, ha disposto la presentazione della nota di
aggiornamento al DUP 2021-2023, nella quale si tiene conto degli eventi e del quadro
normativo sopravvenuti;

ATTESO che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti
nel DUP, con propria deliberazione n.34 in data 09/04/2021, esecutiva, ha approvato lo
schema del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n.
118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;

CONSIDERATO in particolare che con la nota di aggiornamento al DUP 2021/2023:
sono recepite le nuove esigenze finanziarie;
è rivista la programmazione annuale delle Assunzioni e la programmazione dei
Lavori Pubblici;
nulla è stato modificato per quanto riguarda gli obiettivi strategici dell’ente;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di
previsione risultano allegati i seguenti documenti:

il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;a)
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondob)

3



pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità perc)
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;d)
la nota integrativa al bilancio;e)
la relazione del collegio dei revisori dei conti;f)

PRESO ATTO dell’art. 44, comma 2-bis del DL 189/2016 coordinato col decreto
fiscale 148/2017 convertito in legge 172/2017, il quale, in deroga alle disposizioni di cui
all'articolo 82 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e all'articolo
1, comma 136, della legge 7 aprile 2014, n. 56,  dispone che al sindaco e agli assessori dei
comuni di cui all'articolo 1, comma 1, del presente decreto con popolazione inferiore a 5.000
abitanti, in cui sia stata individuata da un'ordinanza sindacale una ‘zona rossa’, è data facoltà
di applicare l'indennità di funzione prevista dal regolamento di cui al decreto del Ministro
dell'interno 4 aprile 2000, n. 119, per la classe di comuni con popolazione compresa tra
10.001 e 30.000 abitanti, come rideterminata in base alle disposizioni di cui all'articolo 61,
comma 10, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla
legge 6 agosto 2008, n. 133, per la durata di due anni dalla data di entrata in vigore della
presente disposizione, con oneri a carico del bilancio comunale;

RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa
vigente in materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti:

la deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 23.04.2021 avente ad oggetto:
VERIFICA DELLA QUANTITÀ E QUALITÀ DELLE AREE E FABBRICATI DA
DESTINARE ALLA RESIDENZA, ALLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E TERZIARIE
O CEDUTE IN PROPRIETÀ – ANNO 2021 – DETERMINAZIONE DEL PREZZO DI
CESSIONE;

la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 23.04.2021 avente ad oggetto:
ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE
FISICHE - ANNO 2021;

la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 23.04.2021 avente ad oggetto:
APPROVAZIONE ALIQUOTE IMU – ANNO 2021;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 23.04.2021 avente ad oggetto:
REGOLAMENTO COMUNALE DEL CANONE PATRIMONIALE UNICO DI
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA. –
APPROVAZIONE;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 09/04/2021 avente ad oggetto:
APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2021;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 05/02/2021 avente ad oggetto:
VALUTAZIONE SOPRANNUMERO/ECCEDENZA DI PERSONALE AI SENSI
DELL'ART.33 D. LGS. N.165/2001;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 09/04/2021 avente ad oggetto: PIANO
TRIENNALE DEL FABBISOGNO PERSONALE 2021-2023;

4



PRESO ATTO che, in relazione alla TARI, questo ente si avvale della facoltà di
approvare successivamente, e comunque entro il prossimo 30 giugno 2021, le modifiche
regolamentari, le tariffe 2021 e il PEF per il medesimo anno, come consentito dall’art. 30, c.
5, D.L. n. 41/2021;

Rilevato che, per effetto dell’art. 57, c. 2, D.L. 26 ottobre 2019 n. 124 (Decreto fiscale), dal 1°
gennaio 2020 non sono più applicati i seguenti limiti di spesa e vincoli:
 per studi e incarichi di consulenza pari al 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009 (art.
6, comma 7, D.L. n. 78/2010);
per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari al 20% della
spesa dell’anno 2009 (art. 6, comma 8, D.L. n. 78/2010);
per sponsorizzazioni (art. 6, comma 9, D.L. n. 78/2010);
per missioni per un ammontare superiore al 50% della spesa sostenuta nell'anno 2009
(art. 6, comma 12, D.L. n. 78/2010);
obbligo di riduzione del 50% rispetto a quella sostenuta nel 2007, la spesa per la stampa
di relazioni e pubblicazioni distribuite gratuitamente o inviate ad altre amministrazioni
(art. 27, comma 1 del D.L. 112/2008);
vincoli procedurali per l’acquisto di immobili da parte degli enti territoriali (art. 12,
comma 1-ter del D.L. n. 98/2011);
per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture, nonché per l’acquisto di
buoni taxi per un ammontare superiore al 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno
2011 (art. 5, comma 2 del D.L. n. 95/2012);
per la formazione del personale in precedenza fissato al 50 per cento della relativa spesa
dell’anno 2009 (art. 6, c. 13, D.L. n. 78/2010).

RITENUTO di provvedere in merito;

Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta:
non sono pervenuti emendamenti;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle
previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n.
267/2000 come da verbale n. 5 del 22.04.2021 acquisito agli atti dell’Ente in data
22.04.2021 con prot. 2862 ;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione espressa per alzata di mano che riporta: Favorevoli n. 6; Contrari n. 3
(Esposito, Proietti e Giovannini Enea); Astenuti n. 1 (Giovannini Giulio)

DELIBERA

5



di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e1.
11 del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo
lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale e che presenta  le seguenti risultanze
finali:

ENTRATE
CASSA
ANNO 2021

COMPETENZ
A ANNO 2021

COMPETENZ
A ANNO 2022

COMPETENZ
A ANNO 2023

SPESE
CASSA
ANNO 2021

COMPETENZ
A ANNO 2021

COMPETE
NZA ANNO
2022

COMPETENZ
A ANNO 2023

Fondo di cassa
all'inizio
dell'esercizio

774.447,66

Utilizzo avanzo di
amministrazione

0,00 0,00 0,00
Disavanzo di
amministrazione(1)

0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo
Fondo
anticipazioni di
liquidità

0,00 0,00 0,00

Disavanzo derivante da
debito autorizzato e non
contratto(2)

0,00 0,00 0,00

Fondo
pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate
correnti di natura
tributaria,
contributiva e
perequativa

1.081.196,72 831.795,26 760.795,26 760.795,26 Titolo 1 - Spese correnti 3.101.109,74 2.688.183,36 2.275.396,36 2.263.396,36

- di cui fondo pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 2 -
Trasferimenti
correnti

1.903.839,17 1.522.540,20 1.205.460,00 1.173.460,00

Titolo 3 - Entrate
extratributarie

467.074,64 397.950,00 397.950,00 397.950,00

Titolo 4 - Entrate
in conto capitale

15.941.701,40 12.072.673,99 12.620.373,00 2.050.000,00
Titolo 2 - Spese in conto
capitale

16.582.407,18 12.115.288,09
12.640.373,0

0
2.050.000,00

- di cui fondo pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate
da riduzione di
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 3 - Spese per
incremento di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Totale entrate
finali ……………

19.393.811,93 14.824.959,45 14.984.578,26 4.382.205,26 Totale spese finali
……………

19.683.516,92 14.803.471,45
14.915.769,3

6
4.313.396,36

Titolo 6 -
Accensione di
prestiti

85.240,99 0,00 0,00 0,00
Titolo 4 - Rimborso di
prestiti

21.488,00 21.488,00 68.808,90 68.808,90

- di cui Fondo anticipazioni
di liquidità

0,00 0,00 0,00

Titolo 7 -
Anticipazioni da
istituto
tesoriere/cassiere

200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00
Titolo 5 - Chiusura
Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

Titolo 9 - Entrate
per conto di terzi e
partite di giro

1.562.683,99 1.440.100,00 1.440.100,00 1.440.100,00
Titolo 7 - Spese per conto
terzi e partite di giro

1.517.878,41 1.440.100,00 1.440.100,00 1.440.100,00

Totale titoli 21.241.736,91 16.465.059,45 16.624.678,26 6.022.305,26 Totale titoli 21.422.883,33 16.465.059,45
16.624.678,2

6
6.022.305,26

TOTALE
COMPLESSIVO

ENTRATE
22.016.184,57 16.465.059,45 16.624.678,26 6.022.305,26

TOTALE
COMPLESSIVO SPESE

21.422.883,33 16.465.059,45
16.624.678,2

6
6.022.305,26

Fondo di cassa
finale presunto

593.301,24

6



di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la nota di2.
aggiornamento al DUP 2021-2023 e la Nota Integrativa;

di dare atto che il bilancio di previsione 2021-2023 garantisce il pareggio generale e3.
rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000;

di dare applicazione a quanto disposto dall’art. 44, comma 2-bis del DL 189/20164.
coordinato col decreto fiscale 148/2017 convertito in legge 172/2017;

di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2021-2023 e la Nota Integrativa sul sito5.
internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione bilanci;

di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica,6.
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;

di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al Tesoriere Comunale, ai7.
sensi dell’art. 216, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti Favorevoli n. 6;
Contrari n. 3 (Esposito, Proietti e Giovannini Enea); Astenuti n. 1 (Giovannini Giulio)

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

7



PARERE:   in ordine alla Regolarità Tecnica

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio

Priscilla

PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla

8



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 23-04-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23-04-2021 per il decorso termine di
10 giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge
n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

9


